

## **Claus Sørensens Fond**

Esbjerg Brygge 28

6700 Esbjerg

CVR-nr. 21281328

## **Årsrapport 2019**

Godkendt på fondens årsmøde, den 13.03.2020

### **Bestyrelsesformand**

---

Navn: Annette Bjerring Kristensen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2019	9
Balance pr. 31.12.2019	10
Egenkapitalopgørelse for 2019	12
Pengestrømsopgørelse for 2019	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	20

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Claus Sørensens Fond  
Esbjerg Brygge 28  
6700 Esbjerg

CVR-nr.: 21281328  
Stiftet: 30.09.1964  
Hjemsted: Esbjerg  
Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Telefon: 75129644  
Hjemmeside: [www.csfond.dk](http://www.csfond.dk)  
E-mail: [mail@csfond.dk](mailto:mail@csfond.dk)

### Bestyrelse

Annette Bjerring Kristensen, formand  
Karoline Amalie Kristensen, næstformand  
John Riis Andersen  
Torben Bjerre-Madsen  
Niels Stie Kaalund  
Kjeld Klastrup  
Kristoffer Jarl Kristensen

### Direktion

Kristoffer Jarl Kristensen

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Dokken 8  
Postbox 200  
6701 Esbjerg

## Ledelsesberetning

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttoresultat	(1.071)	(1.106)	(1.055)	(743)	(745)
Driftsresultat	(5.309)	(4.613)	(4.122)	(4.419)	(3.277)
Resultat af finansielle poster	176.040	99.232	130.499	113.362	136.941
Årets resultat	170.731	94.619	126.377	108.943	133.664
Samlede aktiver	1.410.353	1.281.841	1.214.677	1.129.449	1.017.375
Egenkapital	1.396.481	1.273.170	1.211.054	1.125.728	1.016.151
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalens forrentning (%)	12,8	7,6	10,8	10,2	13,9
Soliditetsgrad (%)	99,0	99,3	99,7	99,7	99,9
Likviditetsgrad (%)	531,3	424,8	566,6	466,7	799,9

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtryk</b>
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Likviditetsgrad (%)	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$	Virksomhedens kortsigtede betalingsformåen



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Fonden er en erhvervsdrivende fond, hvis hovedaktivitet er at udøve ejerskab over koncernens aktiviteter i det 100 % ejede Claus Sørensens Fond Holding A/S. Claus Sørensens Fond Holding A/S koncernens aktiviteter består af produktion og salg af maritimt redningsudstyr i underkoncernen Viking Life-Saving Equipment A/S, drift af fryse- og kølehuse, rejepakkeri og isværker i datterselskabet Claus Sørensen A/S, produktion og salg af intelligente opbevaringssystemer i underkoncernen Blika A/S, samt udlejning af ejendomme i datterselskabet Claus Sørensen Ejendomme A/S.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat er 170.731 t.kr., hvilket er højere end sidste års 94.619 t.kr., som er i overensstemmelse med de tidligere udmeldte forventninger.

Ledelsen anser årets resultat for meget tilfredsstillende.

Egenkapitalen er forøget fra 1.273.170 t.kr. i 2018 til 1.396.481 t.kr. i 2019, hvoraf 57.683 tkr. er henlagt til uddelinger.

### Forventet udvikling

Ledelsen forventer et resultat for 2020, som overstiger resultatet for 2019.

### Redegørelse for fondsledelse

I medfør af lov om erhvervsdrivende fonde § 60 skal bestyrelsen redegøre for, hvorledes de forholder sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse. Af fondens hjemmeside <https://csfond.dk/fondsledelsen-i-claus-sorensens-fond/fondsledelsen/> er der redegjort for, hvorledes bestyrelsen forholder sig til de konkrete anbefalinger, herunder om fonden følger eller afviger herfra.

I det omfang fonden afviger fra anbefalingerne, er dette begrundet i hvert enkelt tilfælde.

### Redegørelse for uddelingspolitik

Det fremgår af Claus Sørensens Fonds formålsparagraffer, at uddelinger foretages med 75% til descendenter, samt med 25% til fremme af dansk fiskeri, til udmærkelse af personer, der særligt har gjort sig fortjent til fremme af dansk fiskeri eller til almennyttige formål i øvrigt, alt efter bestyrelsens skøn.

Til almennyttige formål udlodder fonden fortrinsvis efter følgende principper:

Fonden kan beslutte at yde økonomisk støtte til en:

- Enkeltperson
- Forening
- Institution
- Offentlig eller privat virksomhed
- Gruppe af borgere

## Ledelsesberetning

Økonomisk støtte ydes primært i Esbjerg Kommune, forudsat at det i en særlig grad fremmer:

- Enkeltpersoner
- Grupper af borgere
- Byen
- Regionen
- Nationen

Der skal være tale om et særligt projekt, som ligger ud over de pågældendes normale virkeområde, og fondens medvirken skal have en afgørende påvirkning på projektets gennemførelse.

Fonden yder som udgangspunkt ikke økonomisk støtte til:

- Løbende driftsomkostninger
- Formueopbygning
- 3. parts indsamlinger til velgørende formål
- Enkeltpersoners personlige behov
- Udvekslings- og studieophold
- Bogudgivelser, film og lign.

Finder bestyrelsen, at der i det pågældende år ikke er almenyttige formål, som på rimelig måde kommer i betragtning, kan den benytte den her omhandlede fjerdedel til påskønnelse af veltjente personer, der har været ansat i Claus Sørensen.

Claus Sørensens Fond har i regnskabsåret foretaget uddelinger til følgende hovedkategorier (t.kr.):

Descendenter	27.425
Børn og Unge	55
Kunst og kultur	715
Sport og fritid	7.702
Sundhedsvæsen	124
Uddannelse	10
Erhvervsfremme	490
Andet	475

Heraf er 29.894 t.kr. udbetalt i regnskabsåret, mens 160 t.kr. er til udbetaling i 2020 og 6.887 t.kr. er betinget af at projekterne gennemføres. Herudover henstår der fortsat 1.560 t.kr. fra tidligere år samt 2.513 t.kr. til udbetaling i perioden 2020 til 2023 med betingelse af, at projekterne gennemføres.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Andre eksterne omkostninger		(1.071)	(1.106)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>(1.071)</b>	<b>(1.106)</b>
Personaleomkostninger	1	(4.218)	(3.507)
Af- og nedskrivninger	2	(20)	0
<b>Driftsresultat</b>		<b>(5.309)</b>	<b>(4.613)</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		176.064	94.279
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		(3.125)	5.833
Andre finansielle indtægter		3.166	265
Andre finansielle omkostninger		(65)	(1.145)
<b>Årets resultat</b>	3	<b>170.731</b>	<b>94.619</b>

## Balance pr. 31.12.2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		220	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>220</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.351.851	1.225.462
Kapitalandele i associerede virksomheder		28.604	35.985
Andre værdipapirer og kapitalandele		25	25
Andre tilgodehavender		5.000	5.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	5	<b>1.385.480</b>	<b>1.266.472</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.385.700</b>	<b>1.266.472</b>
Andre tilgodehavender		36	28
<b>Tilgodehavender</b>		<b>36</b>	<b>28</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		20.859	6.875
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>20.859</b>	<b>6.875</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.758</b>	<b>8.466</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>24.653</b>	<b>15.369</b>
<b>Aktiver</b>		<b>1.410.353</b>	<b>1.281.841</b>

**Balance pr. 31.12.2019**

	<b>Note</b>	<b>2019 t.kr.</b>	<b>2018 t.kr.</b>
Virksomhedskapital		300	300
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		1.316.758	1.197.750
Henlagt til uddelinger	6	57.683	49.678
Overført overskud eller underskud		<u>21.740</u>	<u>25.442</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>1.396.481</u></b>	<b><u>1.273.170</u></b>
Andre hensatte forpligtelser	7	<u>9.400</u>	<u>5.053</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>9.400</u></b>	<b><u>5.053</u></b>
Anden gæld		<u>4.472</u>	<u>3.618</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>4.472</u></b>	<b><u>3.618</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>4.472</u></b>	<b><u>3.618</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>1.410.353</u></b>	<b><u>1.281.841</u></b>
Transaktioner med nærtstående parter	9		

## Egenkapitalopgørelse for 2019

	<b>Virksom- hedskapital t.kr.</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi metode t.kr.</b>	<b>Henlagt til uddelinger t.kr.</b>
Egenkapital primo	300	1.197.750	49.678
Øvrige egenkapitalposter	0	(10.425)	(36.995)
Årets resultat	0	129.433	45.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>300</b>	<b>1.316.758</b>	<b>57.683</b>

	<b>Overført overskud eller underskud t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	25.442	1.273.170
Øvrige egenkapitalposter	0	(47.420)
Årets resultat	(3.702)	170.731
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>21.740</b>	<b>1.396.481</b>

Øvrige egenkapitalposter under "Henlagt til uddelinger" omfatter årets uddelinger.

Årets resultat under "Henlagt til uddelinger" omfatter årets tillæg til uddelingsrammen.

## Pengestrømsopgørelse for 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> <u>t.kr.</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		(5.309)	(4.613)
Af- og nedskrivninger		20	0
Andre hensatte forpligtelser		4.347	(3.683)
Ændringer i arbejdskapital	8	<u>846</u>	<u>3.652</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>(96)</b>	<b>(4.644)</b>
Modtagne finansielle indtægter		2.207	265
Betalte finansielle omkostninger		<u>(65)</u>	<u>(59)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b><u>2.046</u></b>	<b><u>(4.438)</u></b>
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(240)	0
Modtagne udbytter		40.000	31.000
Modtagne udbytter fra associerede virksomheder		3.500	2.630
Køb af værdipapirer		(16.194)	(505)
Salg af værdipapirer		<u>3.175</u>	<u>506</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b><u>30.241</u></b>	<b><u>33.631</u></b>
Udbetalte uddelinger		<u>(36.995)</u>	<u>(25.645)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b><u>(36.995)</u></b>	<b><u>(25.645)</u></b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(4.708)</b>	<b>3.548</b>
Likvider primo		<u>8.466</u>	<u>4.918</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b><u>3.758</u></b>	<b><u>8.466</u></b>

## Noter

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	4.212	3.501
Andre omkostninger til social sikring	6	6
	<b>4.218</b>	<b>3.507</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>1</b>	<b>1</b>
---	----------	----------

	<b>Ledelses- vederlag 2019</b>	<b>Ledelses- vederlag 2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	4.218	3.507
	<b>4.218</b>	<b>3.507</b>

Ovenstående oplysninger omfatter ledelsesvederlag som fondens ledelse modtager som ledelsesmedlem i Claus Sørensens Fond.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	12.363	10.852
	<b>12.363</b>	<b>10.852</b>

Ovenstående oplysninger omfatter ledelsesvederlag som fondens ledelse modtager som ledelsesmedlem i Claus Sørensens Fond og som ledelsesmedlem i andre virksomheder i koncernen.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	20	0
	<b>20</b>	<b>0</b>



## Noter

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	129.433	66.482
Henlagt til fremtidige uddelinger	45.000	40.000
Overført resultat	(3.702)	(11.863)
	<b>170.731</b>	<b>94.619</b>
		<b>Erhvervede immaterielle anlægsaktiver t.kr.</b>
<b>4. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Tilgange		240
<b>Kostpris ultimo</b>		<b>240</b>
Årets afskrivninger		(20)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>		<b>(20)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>		<b>220</b>

## Noter

	<b>Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.</b>	<b>Kapital- andele i associerede virk- somheder t.kr.</b>	<b>Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.</b>	<b>Andre tilgode- havender t.kr.</b>
<b>5. Finansielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	42.245	23.516	25	5.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>42.245</b>	<b>23.516</b>	<b>25</b>	<b>5.000</b>
Opskrivninger primo	1.183.217	14.533	0	0
Egenkapitalreguleringer	(9.675)	(751)	0	0
Andel af årets resultat	176.064	(3.124)	0	0
Udbytte	(40.000)	(3.506)	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>1.309.606</b>	<b>7.152</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Nedskrivninger primo	0	(2.064)	0	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>(2.064)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.351.851</b>	<b>28.604</b>	<b>25</b>	<b>5.000</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter en ejerandel på 21.912 t.kr. af en aktiekapital på i alt 124.557 kr. i A/S Vestfrost, Esbjerg, samt en ejerandel af EFB Elite A/S Kapitalandelene er indregnet under associerede virksomheder, idet fonden sammen med dattervirksomhederne ejer mere end 20% af kapitalen.

	<b>Hjemsted</b>	<b>Rets- form</b>	<b>Ejer- andel %</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Claus Sørensens Fond Holding A/S	Esbjerg	A/S	100,0

## Noter

Claus Sørensens Fond Holding A/S koncernen omfatter udover moderselskabet nedenstående dattervirksomheder:

Viking Life-Saving Equipment A/S, Esbjerg 72,0%

Selskabet er moderselskab for en koncern, der omfatter følgende dattervirksomheder:

Viking Life-Saving Equipment BV, Holland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Ltd., England	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Inc., USA	100,00%
Viking Life-Saving Equipment AS, Norge	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (Middle East), Dubai	100,00%
Viking Life-Saving Equipment OY, Finland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Pte. Ltd., Singapore	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Iberica, SA, Spanien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment SARL, Frankrig	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Hong Kong Ltd, Hong Kong	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Sverige AB, Sverige	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (Thailand) Ltd., Thailand	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Island ehf, Island	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Estonia AS, Estland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Trading (Shanghai) Co. Ltd., Kina	100,00%
LLC Viking Life-Saving Equipment Russia, Rusland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Italy s.r.l., Italien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (SA) (Pty) Ltd., Sydafrika	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (M) Sdn Bhd, Malaysia	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Bulgaria EOOD, Bulgarien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment GmbH & Co. KG, Tyskland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Mumbai Pvt. Ltd., Indien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Istanbul Denizcilik Ticaret A/S, Tyrkiet	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Brazil Ltd., Brasilien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (ROH), Ltd., Thailand	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Panama Free Zone SA, Panama	100,00%
Viking Life-Saving Equipment d.o.o., Kroatien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment PPE EOOD, Bulgarien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Production BG EOOD, Bulgarien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment SA DE CV, Mexico	100,00%
LLC Viking Life-Saving Equipment Ukraine, Ukraine	100,00%
Viking Saatsea ApS, Esbjerg	100,00%
Viking Verwaltungs GmbH, Tyskland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Services (Thailand) Ltd.	100,00%
Nadiro A/S, Danmark	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Korea LLC, Korea	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (Australia) PTY LLC, Australien	100,00%
Norsafe Fours AS (Dubai), Norge	100,00%
Norsafe Australia PTY LTD, Australien	100,00%
RIB Norsafe Servicos Tecnicos da Petroleo Ltda, Brasilien	100,00%
Norsafe Japan Ltd., Japan	100,00%
Norsafe Korea Co., Ltd., Korea	100,00%

## Noter

Lifeboat Services de Mexico SA de CV, Mexico	100,00%
Norsafe – SBI Investments PRE Ltd., Singapore	100,00%
Norsafe Limited, England	100,00%
Norsafe Marine & Offshore Services, LLC, USA	100,00%
Claus Sørensen A/S	100,00%
Claus Sørensen Ejendomme A/S	100,00%
Blika A/S, Esbjerg	96,15%
Selskabet er moderselskab for en koncern, der omfatter følgende dattervirksomheder:	
Blika s.r.o., Tjekkiet	100,00%
Blika AB, Sverige	100,00%
Aktieselskabet af 05.05.1969	94,73%
Selskabet er moderselskab for en koncern, der omfatter følgende dattervirksomheder:	
Blika s.r.o., Slovakiet	100,00%
Til koncernen er knyttet følgende associerede virksomheder:	
Isværket A/S	50,00%
Efb Elite A/S	24,10%
A/S Vestfrost	30,04%

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets-</u> <u>form</u>	<u>Ejer-</u> <u>andel</u> <u>%</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:			
A/S Vestfrost	Esbjerg	A/S	17,6

## 6. Henlagt til uddelinger

	<u>2019</u> <u>kr.</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>
Uddeling til slægtninge	46.444	40.119
Uddeling til almennyttige formål	11.239	9.559
	<u>57.683</u>	<u>49.678</u>

## Noter

### 7. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til betingede uddelinger.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
<b>8. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	(8)	28
Ændring i leverandørgæld mv.	<u>854</u>	<u>3.624</u>
	<b><u>846</u></b>	<b><u>3.652</u></b>

	<b>Dattervirk-</b>		<b>Andre</b>
	<b>somheder</b>	<b>Ledelse</b>	<b>nærtstående</b>
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<b>parter</b>
			<u>t.kr.</u>
<b>9. Transaktioner med nærtstående parter</b>			
Leje af kontorlokaler	0	26	0
Administrationsvederlag	375	0	0
Udlån samt renter heraf	0	0	100
Uddelinger	0	0	27.425

Transaktioner med nærtstående parter er sket på markedsvilkår.

Udover ovenstående transaktioner med nærtstående parter, har ledelsen modtaget ledelseshonorar som angivet i note 1.

Transaktioner med dattervirksomheder omfatter administrationsydelser med 375 t.kr. i 2019 (2018: 375 t.kr.)
